
289
V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  Č E S K É  Š K O L N Í  I N S P E K C E  Z A  Š K O L N Í  R O K  2 0 1 8 / 2 0 1 9

• InspIS HELPDESK – jednotné kontaktní místo pro komunikaci zástupců z  řad škol 
s ČŠI týkající se technické, metodické a organizační podpory.

Více informací na www.csicr.cz a https://inspis.csicr.cz.

Integrace žáků
Smysl integrace (sjednocení, spojení, zařazení) je v začlenění znevýhodněného jedince do 
společnosti, kdy je plně respektována odlišnost a rovnoprávnost tohoto jedince. Z pedago-
gického hlediska se integrace zmiňuje především v souvislosti se zařazováním dětí, žáků se 
→speciálními vzdělávacími potřebami (SVP) do běžných tříd a jejich vzděláváním v souladu 
s individuálními vzdělávacími potřebami.

J
Jazyková gramotnost
Jazyková gramotnost je schopnost a dovednost komunikovat a jednat v mateřském i dalším 
jazyce (popř. v dalších jazycích). Je výchozím předpokladem pro rozvoj všech ostatních gra-
motností.

Jednotná přijímací zkouška
Jednotná přijímací zkouška v přijímacím řízení v oborech vzdělání s maturitní zkouškou je 
stanovena na základě § 60 odst. 5 školského zákona, ve znění zákona č. 178/2016 Sb. Povinná 
je pro maturitní obory bez talentové zkoušky, obory nástavbového studia a pro sportovní 
gymnázia. Netýká se oborů přijímacího řízení do zkráceného studia pro získání středního 
vzdělání s maturitní zkouškou.

Jednotnou přijímací zkoušku, kterou zadává Centrum pro zjišťování výsledků vzdělávání 
(CERMAT), tvoří didaktický test z předmětu český jazyk a literatura a dále z předmětu ma-
tematika a její aplikace. Uchazeč má možnost podat přihlášku až na dvě střední školy, příp. 
až na dva maturitní obory v rámci jedné školy, přičemž je mu umožněno konat jednotnou 
zkoušku na každé z těchto škol. Do výsledku přijímacího řízení se přitom zohledňuje pouze 
lepší výsledek z prvního či druhého termínu příslušného testu.

Výsledek jednotné zkoušky má minimálně 60% podíl na celkovém hodnocení uchazeče při 
přijímacím řízení. Gymnázia se sportovní přípravou musí stanovit podíl jednotné zkoušky 
na celkovém hodnocení uchazeče na minimálně 40 %; střední škola může jako doplněk jed-
notné zkoušky vypsat i vlastní přijímací zkoušku.

Poprvé byla jednotná přijímací zkouška zavedena v roce 2017, a  to po předchozích dvou 
letech pilotního ověřování.

K
Komplexní inspekční činnost
Komplexní inspekční činností se rozumí →inspekční činnost, jejíž hlavní součástí je inspekční 
hodnocení podmínek, průběhu a výsledků vzdělávání a poskytovaných služeb. Při komplexní 
inspekční činnosti se realizuje také kontrola dodržování vybraných ustanovení školského zá-
kona, v případě zařízení pro výkon ústavní a ochranné výchovy pak kontrola dodržování usta-
novení zákona č. 109/2002 Sb., o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy ve školských 
zařízeních a o preventivně výchovné péči ve školských zařízeních a o změně dalších zákonů, ve 
znění pozdějších předpisů, prováděcích a souvisejících právních předpisů. Nedílnou součástí 
komplexní inspekční činnosti jsou také hodnocení a kontrola podmínek zajišťujících bezpeč-
nost a ochranu zdraví dětí, žáků a studentů při vzdělávání a s ním přímo souvisejících činností. 
V případě, že škola zajišťuje služby školního stravování, je v rámci komplexní inspekční čin-


